XLIII.

CICERO LEPIDO S.

Famil. lib. 10. Epist. 27.

Quod mihi pro mea summa erga te beneuolen-
tia magnae curae est, ut quam amplissima
dignitate sis, moleste tuli, te senatui gratias non
egisse, cum esses ab eo ordine ornatus summis
honoribus. Pacis inter ciues conciliandae te cu-
pidum esse, laetor. Eam si a seruitute seiungis,
consules et reipublicae et dignitati tuae: Sin ista
pax perditum hominem in possessionem impoten-
tissimi dominatus restitutura est; hoc animo scito
esse omnes sanos, ut mortem seruituti anteponant.
Itaque sapientius, meo quidem iudicio, facies,
si te in istam pacificationem non interpones,
quae neque senatui, neque populo, neque cui-
quam bono probatur. Sed haec audies ex aliis,
aut certior fies litteris. Tu pro tua prudentia,
quid optimum factu sit, videbis.

XLIV.

XLIV.

M. T. C. CASSIO S. P. D.

Famil. lib. 12. Epist. 8.

Scelus adfinis tui Lepidi, summamque levitatem et inconstantiam, ex actis, quae ad te mitti certo scio, cognoscere te arbitror. Itaque nos, confecto bello, ut arbitrabamur, renouatum bellum gerimus: spemque omnem in Decio Bruto et Plancō habemus: si verum quaeris, in te et in meo Bruto, non solum ad praesens perfugium, si, (quod nolim) aduersi quid acciderit, sed etiam ad confirmationem perpetuae libertatis. Nos hic de Dolabella audiebamus, quae vellemus: sed certos auctores non habebamus. Te quidem magnum hominem, et praesenti iudicio, et reliqui temporis exspectatione scito esse. Hoc tibi proposito, fac ut ad summa contendas. Nihil est tantum, quod non populus Rom. a te perfici, atque obtinéri posse iudicet. Vale.

XLV.

CICERO PLANCO S.

Famil. lib. 10. Epist. 2.

Meum studium honorī tuo pro necessitudine nostra non defuisse, si aut tuto in senatum, aut honeste venire potuisssem. Sed nec sine periculo quisquam, libere de republica sentiens, versari potest in summa impunitate gladiorum: nec nostrae dignitatis videtur esse, ibi sententiam de
(Ciceronis Epist. Sel.) B republ.

republ. dicere, vbi me et melius et proprius audiunt armati, quam senatores. Quapropter in priuatis rebus nullum neque officium, neque studium meum desiderabis; ne in publicis quidem, si quid erit, in quo me interesse necesse sit, umquam deero, ne eum periculo quidem meo, dignitati tuae: In his autem rebus, quae nihilo minus, vt ego absim, confici possunt: peto a te, vt mei rationem habere velis et salutis et dignitatis meae.

XLVI.

CICERO L. PAPIRIO PAETO S. D.

Famil. lib. 9. Epist. 19.

Tamen a malitia non discedis: tenuiculo apparatu significas Balbum fuisse contentum. Hoc videris dicere, cum reges tam sint continentes, multo magis consulares esse oportere. Nescis me ab illo omnia expiscatum: recta enim a porta domum meam venisse: neque hoc admiror, quod non ad tuam potius; sed illud, quod non ad suam. Ego autem primis tribus verbis, quid nostor Paetus? at ille adiurans, nusquam se umquam libertius. Hoc si verbis adsecutus es, aures ad te adferam, non minus elegantes: sin autem obsonio: peto a te, ne pluris esse balbos, quam disertos putes. Me quotidie aliud ex alio impedit: sed si me expediero, vt in ista loca venire possim, non committam, vt te sero a me certiorem factum, putes.

XLVII.

XLVII.

M. T. C. ACILIO PROC. S. P. D.

Famil. lib. 13. Epist. 32.

In Halesina ciuitate tam lauta, tamque nobili,
 coniunctissimos habeo et hospitio et familiari-
 tate M. et C. Clodios, Archagatum et Phitoneum.
 Sed vereor, ne quia complures tibi praecipue
 commendo, exaequare videar ambitione quadam
 commendationes meas: quamquam a te quidem
 cumulate satis fit, et mihi et meis omnibus. Sed
 velim existimes, hanc familiam, et hos mihi ma-
 xime esse coniunctos vetustate, officiis, benevol-
 entia. Quamobrem peto a te in maiorem modum,
 vt his omnibus in rebus, quantum tua di-
 gnitas, fidesque patierur, commodes. Id si fece-
 ris, erit mihi vehementissime gratum.

XLVIII.

M. T. C. ACILIO PROC. S. P. D.

Famil. lib. 13. Epist. 33.

Cn. Otacilio Nasone ytor familiarissime, ita
 prorsus, vt illius ordinis nullo familiarius.
 Nam et humanitate eius, et probitate in consue-
 tudine quotidiana magnopere delector. Nihil
 iam opus est exspectare te, quibus eum verbis tibi
 commendem, quo sic vtor, vt scripsi. Habet is
 in prouincia tua negotia, quae procurant liberti,
 Hilarus, Antigonus, Demostratus: quos tibi,
 negotiaque omnia Nasonis, non secus commendo,

B 2

ac

ac si mea essent. Gratissimum mihi feceris, si intellexero, hanc commendationem magnum apud te pondus habuisse.

XLIX.

M. T. C. ACILIO PROC. S. P. D.

Famil. lib. 13. Epist. 34.

Auitum mihi hospitem est cum Lysone, Lysonis filio, Lilybaetano, valdeque ab eo observor: cognouiique dignum et patre, et auo, est enim nobilissima familia. Quapropter commendatio tibi maiorem in modum rem domumque eius; magnoque opere a te peto, cures, ut is intelligat, meam commendationem maximo sibi apud te et adiumento, et ornamento fuisse. Vale.

L.

M. T. C. ACILIO PROC. S. P. D.

Famil. lib. 13. Epist. 35.

C. Auianus Philoxenus antiquus est hospes meus, et praeter hospitium, valde etiam familiaris: quem Caesar in eo beneficio in Nouocomenses retulit. Nomen autem Auiani securius est, quod homine nullo plus est usus, quam Flacco Auiano meo, quemadmodum te scire arbitror, familiarissimo. Quae ego omnia collegi, ut intelligeres, non vulgare in esse commendationem hanc meam. Peto igitur abs te, ut omnibus rebus, quod sine molestia tua facere possis, ei comodes, habeasque in numero tuorum: perficiasque,

que, ut intelligat, has litteras meas magno sibi
vñui fuisse. Erit id mihi maiorem in modum
gratum.

LI.

CICERO PLANCO.

Famil. lib. 10. Epist. 13.

Vt primum potestas data est augendae dignitatis tuae, nihil praetermissi in te ornando, quod positum est aut in praemio virtutis, aut in honore verborum: id ex ipso senatus consilio poteris cognoscere. Ita enim est perscriptum, ut a me de scripto dicta sententia est: quam senatus frequens fecutus est summo studio, magnoque consensu. Ego quamquam ex tuis litteris, quas mihi misisti, perspiceram, te magis iudicio bonorum, quam insignibus gloriae delectari; tamen considerandum nobis existimau, etiam si tu nihil postulares, quantum tibi a republica deberetur. Tu contexes extrema cum primis. Qui enim M. Antonium oppresserit, is belum confecerit, Itaque Homerus non Aiacem, nec Achillem, sed Vysssem appellavit πτολεμόδων.

LII.

M. T. C. CASSIO S. P. D.

Famil. lib. 12. Epist. 6.

Qui status rerum fuerit tum, cum has litteras dedi, scire poteris ex Caio Titio Strabone, viro bono et optime de republica sentiente. Nam

B 3

quid

quid dicam cupidissimo tui, qui domo et fortunis
relictis, ad te potissimum profectus sit? Itaque
eum tibi ne commendo quidem: aduentus ipsius
ad te satis eum commendabit. Tu velim sic
existimes, tibique persuadeas, omne perfugium
bonorum in te et Bruto esse possum, si, quod
nolim, aduersi quid euenerit. Res, cum haec
scribebam, erat in extremum deducta discri-
men. Brutus enim Mutinae vix iam sustinebat.
Qui si conseruatus erit, vicimus; sin, quod di-
cumen auertant, omnis omnium cursus ad vos.
Proinde fac tantum animum habeas, tantumque
apparatum, quanto opus est ad vniuersam rem-
publicam recuperandam. Vale.

LII.

M. T. C. THERMO PROPR. S. D.

Famil. lib. 13. Epist. 54.

Cum multa mihi grata sunt, quae tu adductus
mea commendatione fecisti; *tum in primis*,
quod Marcum Marcellum, amici atque interpretis
mei filium, liberalissime tractauisti. Venit enim
Laodiceam, et tibi apud me, mihique propter
te gratias maximas egit. Quare quod reliquum
est, a te peto, quum apud gratos homines bene-
ficium ponis, ut eo libentius his commodes, ope-
ramque des, quod fides tua patietur, ut socrus
adolescentis rea ne fiet. Ego cum antea studiose
commendabam Marcellum, tum malo nunc stu-
diosius, quod in longa apparitione singularem et
prope

prope incredibilem patris Marcilii fidem abstinentiam, modestiamque cognoui.

LIV.

CICERO MEMMIO S.

Famil. lib. 13. Epist. 2.

Caio Auiano Euandro, qui habitat in tuo sacramento, et ipso multum vtor, et patrono eius Marco Aemilio familiarissime. Peto igitur a te maiorem in modum, quod sine tua molestia fiat, ut ei de habitatione accommodes. Nam propter opera instituta multa multorum, subitum est ei remigrare Kalend. Quinilibus. Impedior verecundia, ne te pluribus verbis rogem. Neque tamen dubito, quin, si tua nihil, aut non mulsum intersit, eo sis animo, quo ego essem, si quid tume rogaras, mihi certe gratissimum feceris.

LV.

M. T. C. SILIO S. P. D.

Famil. lib. 13. Epist. 47.

Quid ego tibi commendem eam, quem tu ipse diligis? Sed tamen, vt scires, eum non a me diligi volum, verum etiam amari; ob eam rem tibi haec scribo. Omnium tuorum officiorum, quae et multa et magna sunt, mihi gratissimum fuerit, si ita tractaris Egnatium. vt sentiar et se a me, et me a te amari. Hoc te vehementer, etiam atque etiam rogo. Illa nostra scil. ceciderunt. Vitamur igitur vulgari consolatione.

B 4

Quid

Quid si melius hoc? Sed haec coram. Tu
fac, quod facias, ut me ames, teque amari a me
facias.

LVI.

M. T. C. AVCTO PROC. S. D.

Famil. lib. 13. Epist. 50.

Sumsi hoc mihi pro tua in me obseruantia,
quam penitus perspexi, quamdiu Brundisi fui-
mus, ut ad te familiariter et quasi pro meo iure
scriberem, si quae res esset, de qua valde labora-
rem. M. Curius, qui Patris negotiatur, ita mihi
familiaris est, ut nihil esset coniunctus. Multa
illius in me officia, multa in illum mea quoque;
maximum est summus inter nos amor et mutuus.
Quae cum ita sint, si ullam in amicitia mea spem
habes, si ea, quae in me officia et studia Brun-
disii contulisti, vis mihi etiam gratiora efficere,
quamquam sunt gratissima, si me a tuis omnibus
amari vides, hoc mihi da atque largire, ut M.
Curius factum et tecum, ut aiunt, ab omnique
incommodo, detimento, molestia, sincerum
integrumque conserues. Et ipse spondeo, et
omnes hoc tibi tui pro me recipient, ex mea
amicitia, et ex tuo in me officio maximum
te fructum summaque voluptatem esse ca-
pturum.

LVII.

LVIL

M. T. C. P. CAESIO S. D.

Famil. lib. 13. Epist. 51.

Publillum Messienum, equitem Romanum, omnibus rebus ornatum, meumque perfamiliarem, tibi commendabo ea commendatione, quae potest esse diligentissima. Peto a te et pro nostra, et pro paterna amicitia, ut eum in tuam fidem recipias, eiusque rem famamque tueare. Virum bonum, tuaque amicitia dignum tibi adiunixeris, mihiique gratissimum feceris.

LVIIIL

CICERO REGI S. D.

Famil. lib. 13. Epist. 15.

Aulus Licinius Aristoteles Melitensis, antiquissimus est hospes meus, et praeterea coniunctus magno usu familiaritatis. Haec cum ita sint, non dubito, quin tibi satis commendatus sit. Etenim ex multis cognosco, meam commendationem plurimum apud te valere. Hunc ego a Caesare liberaui. Frequens fuerat nobiscum, atque etiam diutius in caulla est, quam nos commoratus: quo melius te de eo existimaturum arbitror. Fac igitur, mi Rex, ut intelligat, has sibi litteras plurimum profuisse.

LIX.

M. T. C. P. SILIO PROPR. S. D.

Famil. lib. 13. Epist. 61.

Tito Pinnio familiarissime me vsum esse scire te arbitror: quod quidem ille testamento declaruit, qui me tum tutorem, tum etiam secundum heredem instituerit. Eius filio mire eruditio, et studioso et modesto, pecuniam Nicaeenses grandem debent ad HS. octogies, et ut audio in primis volunt ei soluere. Pergratum igitur mihi feceris, quando non modo reliqui tutores, qui sciunt, quanti me facias, sed etiam puer ipse sibi persuasit te omnia mea causa facturum esse: Si dederis operam, quoad fides dignitasque patietur, ut quam primum pecunia Pinnio soluatur Nicaeensium nomine.

LX.

M. T. C. P. SERVILIO COLLEGAE S. D.

Famil. lib. 13. Epist. 70.

Quia non est obscura tua in me benevolentia, sic sit, ut multi per me tibi velint commendari. Ego autem tribuo non numquam in vulgus, sed plerumque necessariis in hoc tempore. Nam cum Tito Ampio Balbo mihi summa familiaritas necessarioque est. Eius libertum Titum Ampium Menandrum, hominem frugi, et modestum, ac patrono et nobis vehementer probatum, tibi commendo maiorem in modum. Vehementer mihi